3. Ad illud quod obiicitur, quod divinae personae nectuntur mediante Spiritu sancto; dicendum, quod non est simile: quia nexus duarum personarum attenditur secundum productionem personae unius per voluntatis fecunditatem, ita quod inter illas personas et earum nexus est distinctio personarum⁶. Non sic autem est in proposito, quia duae naturae concurrunt in unitatem personae.

¹ Post *humana* codd. GK inserunt *terminus*. Cfr. infra d. 6. a. 2. q. 1. — Subinde pro *unitas essentialis* cod. Q *unitas naturae*. Mox pro *una persona* edd. cum codd. HLUaa *una sola persona*.

² Cod. F *mediante persona Spiritus sancti*. Post pauca pro *subauctoritatis* codd. HMO TVX *auctoritatis*.

³ Dist. 4. a. 1. q. 1.

⁴ Cod. K addit *spirato*, Vat. *id est, flatu spirato a creatura*. Paulo inferius iterum cod. K cum cod. H post *quia spiritus* adiecit *spiratus*, et Vat. *spiratus a creatura*. Cod. T hoc secundo loco voci *spiritus* primitus cum codd. AGUV et edd.

1, 2 adiunxerat *sanctus*, pro quo nunc exhibet *noster*. Subinde pro *Nusquam* codd. AGHLNTUVZ et edd. 1, 2 substituunt *Nunquam*.

⁵ Hic et in seq. propositione post *voluntaria* codd. AFGKNTUVZbb et edd. 1, 2 repetunt *quae est (quia est?)*, et paulo inferius pro *quia est a voluntate* codd. FGUZ substituunt *quae est a voluntate*.

⁶ Cfr. I. Sent. d. 10. a. 1. et 2. — Pro *earum nexum*, quod cod. K et Vat. exhibent, in ceteris edd. et codd. legitur non apte *earum nexus*, et in fine solut. pro *in unitatem* cod. A *in unitate*.

De hoc non quaeritur.

Conclusio 3.

Solutio oppositorum.

Notaandum.

Duplex unio voluntaria.

Fundamenta.

Duplex sensus.

Conclusio 1.

Conclusio 2.

4. Ad illud quod obiicitur, quod propinquior est nobis persona Spiritus sancti; dicendum, quod ¹ dictum est *per appropriationem*, non quia persona Spiritus sancti magis accedat ad naturam creatam quam persona Verbi, sed quia tantum procedit, ita quod non producit aliam personam; et procedit per modum fecunditatis voluntatis. Et quoniam omnes creaturae productae sunt voluntarie et ex divina

liberalitate; hinc est, quod persona Spiritus sancti dicitur nobis magis appropinquare. Et ideo secundum quandam appropriationem, concedi potest, quod unio illa fiat mediante Spiritu sancto, cum sit gratuita ², Spiritu sancto, inquam, efficiente secundum appropriationem, non interveniente tamen secundum personalem discretionem ³.

DUBIA CIRCA LITTERAM MAGISTRI.

DUB. I.

In parte ista sunt dubitationes circa litteram, et quaeritur primo de hoc quod dicit: *Omnia quae in nostra natura plantavit, Dei Verbum assumpsit*. Sed *contra*: Deus plantavit in primo homine immortalitatem: ergo assumpsit immortalitatem; quod falsum est, quia mortalis fuit. — Item, in natura nostra plantavit utrumque sexum, scilicet femininum et masculinum: ergo utrumque assumpsit; quod similiter falsum est.

^{Distinctio.} RESPONDEO: Dicendum est, quod quaedam plantavit Deus in natura nostra, quae respiciunt ipsius *constitutionem*; quaedam, quae respiciunt *statum* et accidentalem dispositionem. Cum ergo dicitur, quod ⁴ omnia assumpsit quae plantavit, *omnia* dicit ibi quae sunt de ipsius constitutione. — Cum ergo ipse arguit contra hoc de immortalitate et sexus distinctione, non instat secundum veritatem, sed propter praedicti commutationem paralogizat vel sophistice instat ⁵; et per hoc patent illa duo obiecta.

DUB. II.

Item quaeritur de hoc quod dicit contra haereticos: *Si visibilia munda visibilibus immundis inquinari non possunt, quanto magis immutabilis veritas*. Videtur enim ratio illa non valere. Quamvis enim radii solis non inquinentur ex foeditate illuminabilis, anima tamen, quae spiritualior est, inficitur ex coniunctione carnis ⁶. — Praeterea, Filius Dei est passibilis propter assumptionem carnis passibilis, ergo similiter factus est *carnalis*; sed spiritus foedatur et inficitur, quando carnalis efficitur: ergo

videtur, quod haereticus verum dixit in hoc, quod dicebat, divinitatem ex sui societate cum carne carnali.

RESPONDEO: Dicendum, quod exemplum illud ⁷ contra haereticos et ratio est bona et efficax. Radius enim a rebus foedis non inquinatur propter hoc, quia non communicat in materia transmutabili nec etiam ab eis dependet. Si ergo Veritas multo magis a rebus foedis distat et est independens, necessario sequitur, quod multo minus est contaminabilis. — Nec valet illud de anima, propter hoc quod anima, etsi sit spiritualis, habet tamen a corpore dependentiam et inclinationem.

Ad illud vero quod obiicitur, quod Filius Dei passibilis factus est; dicendum, quod illud verum est propter communicationem idiomatum ⁸, non quia patitur secundum divinam naturam, sed secundum naturam assumptam. — Et similiter potest concedi, quod sit *carnalis*, secundum quod *carnalis* nominat *naturam*, sed non secundum quod nominat *vitium*, quia suscepit carnis passibilitatem, non vitiositatem ⁹. Cum ergo obiicit, quod spiritus inficitur, cum carnalis efficitur; dicendum, quod non valet, quia obiicit de *carnali*, prout sonat in vitium.

DUB. III.

Item quaeritur de hoc quod dicit, quod *caro non fuit prius concepta et postmodum assumpta*. Videtur enim falsum, quia quod non est non potest assumi; sed caro, quae nondum concepta est, nondum est: ergo non est assumptibilis: ergo necesse est, quod caro prius concipiatur, quam assumatur. — Item, non est assumptio nisi [carnis iam organiza-

¹ Cod. bb et Vat. subiiciunt *hoc*.

² Edd. 1, 2 *cum sit facta a Spiritu sancto tanquam efficiente* etc. In fine solut. pro *discretionem* codd. G W Z et edd. 1, 2 habent *distinctionem*, in Vat. legitur *distinctionem vel discretionem*.

³ Vide scholion ad praecedentem quaest.

⁴ Cod. N supplet *Deus*. Pro *dicitur* in codd. A U habetur *dicit*.

⁵ Cfr. Aristot., I. et II. Elench., praecipue I. c. 5. (c. 6.), ubi omnes syllogismi sophistici ad ignorantiam reducuntur redargutionis (elenchi) i. e. ad ignorantiam syllogismi contradictionis, qua scil. ignorantur quae ad veram contradictionem et instantiam requiruntur. — Pro *praedicti commutationem* edd. *praedicti commutationem*. — Cfr. de hoc dubio B. Albert., hic

a. 7; S. Thom. et Petr. a Tar., hic circa lit.; Aegid. R., hic dub. lit. 7.

⁶ Cfr. II. Sent. d. 31. a. 2. q. 1. — Pro *spiritualior* Vat. *spiritualis*, edd. 1, 2 *spiritualiter*. Mox Vat., post *Filius Dei* addito verbo *factus*, cum edd. 1, 2 omittit *passibilis* post *assumptionem carnis*. Post pauca pro *verum dixit* cod. E *verum dixerit*, codd. A U *verum dicat*.

⁷ Edd. hic subiiciunt *bonum est*, et paulo inferius pro *ab eis dependet* substituunt *ab ea dependet*.

⁸ Cfr. supra pag. 14, nota 3.

⁹ Vide infra d. 15. a. 1. q. 2. — Paulo inferius pro *non valet* cod. A *non est verum*. — Cfr. de hoc dubio S. Thom., Petr. a Tar. et Richard. a Med., hic circa lit.

tae; sed ante¹ organizationem praecedat formatio, formationem praecedat consolidatio, consolidationem conceptio: ergo *a primo*, ante assumptionem est conceptio.

RESPONDEO: Dicendum, quod est loqui de conceptione quantum ad ordinem *temporis* et quantum ad ordinem *naturae*². Si loquamur quantum ad ordinem *naturae*, sic prior est conceptio quam assumptio, sicut illae rationes ostendunt. Si autem quantum ad ordinem *temporis*, sic non *debet* nec *oportet*, ipsum esse; non, inquam, *oportet*³, quia utrumque fuit per virtutem infinitam, quae subito potuit facere; non *debet*, quia mulier non carnis frustum, sed virum debuit circumdare⁴ in angelica annuntiatione. Illud autem melius patebit in sequenti distinctione, ubi Magister inquirat istam quaestionem.

DUB. IV.

Item quaeritur de hoc quod dicit circa finem: *Angelo annuntiante et Spiritu adveniente, mox in utero Verbum caro*. Incarnatio enim excellentius opus est quam gratiae infusio; sed gratiae infusio non fit per angelicam annuntiationem: ergo nec incarnatio. — Item, Deus vicinior erat beatae Virginis cordi per gratiam quam angelicae menti — unde Bernardus⁵: «Virgo creditur exaltata super omnes ordines Angelorum» — ergo potius debuit transire illuminatio per beatam Virginem ad Angelum quam e converso.

Est igitur quaestio: quare conceptionem Filii Dei praecessit angelica annuntiatio? — Quaeritur etiam, de quo ordine Angelus ille fuerit. Non enim videtur fuisse de *superioribus* Angelis, quia dicit Dionysius⁶, quod «qui praeeminent usum exterioris officii nunquam habent». Nec de *inferioribus*, quo-

niam illi mysterium incarnationis ignoraverunt et per Ecclesiam didicerunt. Unde quaerit Isaias sexagesimo tertio⁷: *Quis est iste, qui venit de Edom?* sicut exponit Gregorius.

RESPONDEO: Dicendum, quod incarnationem debuit praecedere angelica annuntiatio, sicut hominis praevericationem praecessit diabolica tentatio, ut sic ordo reparationis corresponderet ordini praevericationis. Unde sicut diabolus tentavit mulierem, ut eam pertraheret ad dubitationem, et per dubitationem pertraheret ad consensum, et per consensum ad lapsum; sic Angelus nuntiavit Virgini, ut nuntiando excitaret ad fidem, et per fidem ad consensum, et per consensum ad concipiendum Dei Filium per Spiritum sanctum⁸.

Alia etiam ratio ordinis fuit ibi: quia beata Virgo erat in statu viatricis, sed Angelus in statu comprehensoris; et ideo voluntatem Domini clarius pro illo tempore agnoscebat, quia Deum videbat Angelus *facie ad faciem*, beata Virgo *per speculum in aenigmate*⁹. — Rursus, Angelus erat Dei servus et minister; et beata Virgo electa est et praelecta fuerat, ut esset Dei mater. Quia ergo congruum est ne scientem erudire per nuntium intelligentem et cognoscentem voluntatem Dei; congruum est etiam, ministrum famulari dominae suae: hinc est, quod decens et congruum fuit mysterium incarnationis per Angelum Virgini nuntiari¹⁰.

Tertia etiam ratio congruentiae potest assignari: quia incarnatio et humani generis redemptio non tantum faciebat ad reparationem lapsus humani, verum etiam ad reparationem ruinae angelicae¹¹; et ideo Angeli beati non debuerunt excludi. Unde sicut sexus muliebris non excluditur a cognitione mysterii incarnationis et etiam resurrectionis, sic etiam nec angelicus nuntius; immo utrumque Deus Angelo me-

¹ Cod. N omittit ante.

² Cfr. Aristot., de Praedicam. c. de Priori et c. de Simul.

³ Edd. I, 2 ipsam esse, antequam oportet, Vat. ipsam esse, antequam assumatur. Mox pro non debuit edd. ut debuit.

⁴ Respicitur illud Ierem. 31, 22: Quia creavit Dominus novum super terram: femina circumdabit virum. Cfr. infra d. III. lit. Magistri, c. 4, et Comment. p. II. a. 3. q. 2. — Huius dubii solutio invenitur etiam apud Alex. Hal., S. p. III. q. 8. m. 2; B. Albert., hic a. 14; S. Thom., hic q. 2. a. 3; Petr. a Tar., hic q. 2. a. 3; Richard. a Med., hic a. 2. q. 4; Aegid. R., hic q. 2. a. 4.

⁵ Serm. in Dominica infra Octav. Assumpt. B. M. V. n. 8: iam in eo, quod tam reverenter atque officiosissime ab Archangelo salutata est, ut iam tunc in regali solio supra omnes caelestium ordines legionum exaltatam cernere videretur... excellentissimum nobis Virginis nostrae meritum et singularis gratia commendatur. Cfr. Serm. 4. in Assumpt. B. M. V. n. I, et Serm. in Nativ. B. M. V. n. 9. In epistola ad Paulam et Eustochium directa (olim Hieronymo tributa) de die Assumpt. B. M. V. legitur c. 7: Haec est dies praefata, in qua meruit [Maria] exaltari super choros Angelorum. — Pro Bernardus codd. A U substitunt Gregorius, qui reapse in libro Respons., sive Antiphonar. pro festo Assumptionis B. V. dicit: Exaltata est sancta Dei Genitrix super choros Angelorum.

⁶ De Caest. Hierarch. c. 5, sententialiter; at verba hic

allata inveniuntur in Gregor., II. in Evang. Homil. 34. n. 12. Cfr. tom. II. pag. 261, nota 3.

⁷ Vers. I. — Glossa *ordinaria* in hunc loc. (apud Strabum) Augustino docenti, «quod omnes Angeli ab ipsa creatione sua statim cognoverunt in contemplatione sui Creatoris quidquid ipse erat facturus», opponit Hieronymi de hac re sententiam: «Hieronymus aperte declarat [super hunc loc.], quia quidam Angeli, donec perliceretur, mysterium incarnationis ad plenum non cognoverunt». Exponeus Eph. 3, 10, idem Hieronymus affirmat, Principatus et Potestates sacramentum incarnationis didicisse per Ecclesiam. Cfr. tom. II. pag. 118, nota 8. Gregor., II. in Evang. homil. 34. n. 8: Illi autem, qui minima nuntiant, Angeli... vocantur. — Pro *ignoraverunt* Vat. et plures codd. *ignorant*.

⁸ Vide supra pag. 41, nota 7.

⁹ Epist. I. Cor. 13, 12, in quo testimonio edd. cum non paucis codd. pro *in aenigmate* exhibent *et aenigma*. — Cfr. Dionys., de Caest. Hierarch. c. 4. § 4. — Paulo ante pro *agnoscebat* codd. MOS *cognoscebat*, et immediate post pro *quia Deum* edd. *et Deum*.

¹⁰ Vat. *nuntiari*.

¹¹ Cfr. II. Sent. d. 9. q. 5. et 7. — Paulo ante cod. G post *lapsus humani* supplet *generis*. Aliquanto inferius pro *immo utrumque* edd. *immo ut patet*. Subinde pro *nuntiat* cod. N *nuntiavit*.

dianthe nuntiat mulieri, incarnationem scilicet beatae Virgini, et resurrectionem Magdalenae.

Et sic patet, quod decens fuit, ante incarnationem praecedere angelicam nuntiationem propter triplicem ordinem¹, videlicet reparationis generis humani, ministerii angelici et lapsus angelici restaurandi.

Quod ergo dicitur de gratia, quod non fit per angelicum ministerium; dicendum, quod gratia infunditur per ministerium humanum et per verbum humanum; sed incarnatio, quae est principium totius glorificationis, non per hominem debuit nuntiari, sed potius per Angelum². — Ad illud quod obiicitur, quod proximior erat Virgo Maria Deo quam Angelus: dicendum, quod verum est quantum ad gratiam *electionis*³, sed non quantum ad gratiam *comprehensionis*.